鲁人社函〔2024〕31号

山东省人力资源和社会保障厅
关于印发《山东省创业培训师资管理
办法（试行）》的通知

各市人力资源社会保障局：
现将《山东省创业培训师资管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                      山东省人力资源和社会保障厅
                       2024年3月29日
（此件主动公开）
（联系单位：省公共就业和人才服务中心）

[bookmark: _GoBack]山东省创业培训师资管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为加强创业培训师资队伍建设，促进创业培训质效提升，根据《关于印发<创业培训标准（试行）>的通知》（中就培发〔2018〕2号）和《关于印发〈马兰花中国创业培训项目组织实施规程（试行）〉等技术文件的通知》（中就培发〔2020〕7号)相关要求，制定本办法。
第二条  本办法所称创业培训师资，是指通过设区的市以上人力资源社会保障部门组织的筛选、选拔、培训并取得相应师资培训合格证书的人员。创业培训师资包括创业培训讲师和创业培训师。
第三条  省人力资源社会保障厅负责创业培训讲师培训计划的审核及报送、培训班开班批复、制发培训合格证书和管理创业培训师资信息；选拔推荐创业培训讲师参加全国创业培训师选拔；指导各市做好创业培训讲师培训和创业培训师资管理服务等工作。
各设区的市人力资源社会保障部门负责创业培训讲师培训计划拟定、培训组织实施、教学交流、管理服务和创业培训师初选推荐等工作。

第二章  创业培训讲师的培养

第四条  创业培训讲师是开展创业培训的师资力量，应当参加相应课程的培训，取得培训合格证书后承担相应课程的授课任务。
第五条  设区的市人力资源社会保障部门应定期制定本市创业培训讲师培训计划，并将培训计划、申请条件、班期信息等向社会公开。
第六条  符合下列条件的人员，可以申请参加创业培训讲师培训。
（一）遵守法律法规，身体健康，思想品德和职业素养高尚，热爱创业培训，执行创业培训规范标准，具备较强的学习、沟通、合作等综合能力;
（二）大学本科以上学历或中级以上专业技术职称，有创业经历者可适当放宽要求。有成人教学经验或有创业、企业管理经历、经济学或管理学相关专业背景优先;
（三）承诺能够服从当地人力资源社会保障部门选派，愿意并能长期承担学员培训授课任务及创业培训相关工作。
申请参加网络创业培训讲师培训，还须持有“创办你的企业”讲师培训合格证书，且掌握一定互联网操作技能。电子商务相关学习背景或互联网创业、从业者优先。
第七条  申请参加创业培训讲师培训的人员应填写《创业培训讲师培训申请登记表》（附件1），由设区的市人力资源社会保障部门负责进行初审，初审通过后，由授课培训师再进行筛选。
第八条  创业培训讲师培训班每班期不超过30人，时长不少于80课时。培训内容、技术要求等按照省级以上人力资源社会保障部门确定的创业培训项目或课程师资培训标准执行。
第九条  创业培训讲师培训班的授课师资由省级以上人力资源社会保障部门按照有关规定派遣，一般由2名创业培训师担任。
第十条  创业培训讲师培训班结业考核由授课创业培训师负责，考核内容一般包括理论闭卷考试和试讲，网络创业培训讲师还需要考核网店成果和网店规划书，同时要参考出勤率（不低于95%）综合评定成绩。
第十一条  综合成绩合格者，由山东省公共就业和人才服务中心核发创业培训讲师培训合格证书，并将取得证书人员的信息录入山东省创业培训师资库。
创业培训讲师本人应及时在山东省创业培训师资库进行实名注册认证，并维护个人联系方式、工作单位等信息，如实填写个人培训教学、能力提升、参加活动等情况。
第十二条  各级人力资源社会保障部门可根据实际，组织优秀创业培训讲师开展提高培训，讲师提高培训一般每班期不超过30人，时长不少于24课时。

第三章  创业培训讲师的管理

第十三条  参加培训且取得创业培训讲师培训合格证书的人员为实习讲师。
实习讲师不能承担培训教学任务，须在6个月实习期内参与至少3次不同班期的跟班观摩教学，跟班观摩总时长不少于80学时且须覆盖教学全程，实习期满后填报《实习记录表》（附件2）。
第十四条  设区的市人力资源社会保障部门对实习讲师填报的《实习记录表》进行审核，对符合要求的转为讲师;对不符合要求的，延长其实习期直至符合相关条件后方可转为讲师。讲师可承担培训教学任务。
本办法实施前，已获得创业培训讲师培训合格证书的按照讲师进行管理。
第十五条  设区的市人力资源社会保障部门负责对在本地报名参加讲师培训的创业培训讲师开展年度评估，具体方法由各市确定。
评估内容包括但不限于师资职业道德、教学能力、培训授课相关情况、学员满意度、后续跟踪指导服务、参与公益志愿服务等。
评估结果至少包括优秀、合格、不合格3个等次，其中，“优秀”等次的原则上不超过15%。
可优先推荐评估结果为优秀的创业培训讲师参加讲师提高培训、培训师选拔、交流学习等活动。
第十六条  年度评估中，创业培训讲师有下列情况之一的评估结果为不合格：
（一）违反创业培训管理制度或所授课程技术标准，经提醒拒不改正的;
（二）采取挂靠证书等方式，为培训机构备案承担补贴性培训任务提供便利的;
（三）在培训教学过程中，发表不当政治言论或有引发恶劣影响、造成严重后果的言行;
（四）与培训机构串通，为弄虚作假、培训欺诈、套取骗取补贴资金提供便利或参与其中的;
（五）其他违反职业技能培训有关规定的。
对年度评估不合格的转为实习讲师或延长实习期。出现第（三）、（四）种情形之一或连续两年评估不合格的，由设区的市人力资源社会保障部门报省人力资源社会保障厅备案后，3年内不得参加补贴性创业培训教学。
第十七条  设区的市人力资源社会保障部门负责在本市开展培训教学的外省创业培训讲师管理工作，培训讲师相关信息应报省人力资源社会保障厅备案。外省创业培训讲师首次在我省开展培训教学应按照实习讲师要求管理。

第四章  创业培训师的培养和管理

第十八条  创业培训师主要承担创业培训讲师培训、技术支持等工作，一般从创业培训讲师中选拔产生，并参加省级以上人力资源社会保障部门组织的培训取得合格证书。
创业培训师主要有创办和改善你的企业培训师、网络创业培训师和其他课程创业培训师。
第十九条  创办和改善你的企业和网络创业培训师的选拔及培训按照中国就业培训技术指导中心要求组织实施，其他课程创业培训师的选拔及培训由省人力资源社会保障厅根据实际另行通知。
第二十条  省人力资源社会保障厅优选业务能力强、师德口碑好的培训师进入创业培训专家库，参与技术支持、技术开发、活动策划、活动组织、项目评审等工作。专家库实施动态管理。

第五章  师资培训合格证书和信息管理

    第二十一条  创业培训讲师和其他课程创业培训师的培训合格证书由省公共就业和人才服务中心统一印制、核发和管理。
    第二十二条  创业培训讲师培训合格证书实行全省统一编号。证书编号规则为山东行政区划代码37+各市代码2位数字（如济南为01、青岛为02等）+课程模块区分码（如创办你的企业为01、网络创业为02）+证书顺序号。
    第二十三条  省人力资源社会保障厅依托省公共就业和人才服务智慧平台加强山东省创业培训师资库建设，各级人力资源社会保障部门要加强创业培训师资基本情况、培训教学、教学质量、年度评估等信息的整理，按权限维护创业培训师资库信息。
第二十四条  创办和改善你的企业和网络创业培训讲师的培训依托中国就业培训技术指导中心马兰花创业培训技术服务管理平台进行。
第六章  附  则

第二十五条  各设区的市人力资源社会保障部门可根据本办法制定相关实施细则。
第二十六条  本办法由省人力资源社会保障厅负责解释。
第二十七条  本办法自公布之日起实施。与本办法不一致的，以本办法为准。

附件：1.创业培训讲师培训申请登记表
2.实习记录表

— 1 —

附件1

创业培训讲师培训申请登记表
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	身份证号

	文化程度

	毕业院校

	专业

	工作单位

	职务职称

	通讯地址

	联系电话

	电子邮箱

	是否创业

	培训类别
	□创办企业 □网络创业 □改善企业 □其他

	个人主要工作培训简历

	县（市、区）人力资源社会保障部门意见

（盖章）
年 月 日
	市人力资源社会保障部门
意见

（盖章）
年 月 日

附件2

实习记录表

	姓   名

	性别

	联系电话

	证书编号

	工作单位

	实习基本情况

	实习时间

	实习地点

	实习课程

	是否全程

	本人学习体会与心得：

                                签字：
                                 年 月 日

	所跟班期授课讲师评语：

                               签字：
                                        年 月 日

	县（市、区）人力资源社会保障部门意见

（盖章）
年 月 日
	市人力资源社会保障部门意见

（盖章）
年 月 日